Eisdem parentibus (1) oritur Senis auito nomine Augu-
stinus An. circiter MCDLXV., quem postea ditissimum
omnium ciuium suspexit Italia, Magni uero cognomento
Mercatoris Europa omnis, et Asiac etiam pars appellavit,
Ciuiliter a puero institutus, ut adolescentiam in litteris pe-
regit, patriis adaugendis diuitiis inhians, promptius ad ne-
gocia, quam ad studia disciplinarum ostendit ingenium.
Igitur a patre Romam missus, negotiationem instituit anno
MCDLXXXV cum Stephano Ghinuccio (2). Res adeo feli-
citer creuit, ut in patriam non amplius regressus, inter
Romanos Patritios adlectus (3), in ea ut plurimum Vrbe
uixerit ad annum LV. Vir plane splendidus ac Magnificus,
aeque summis et imis carus, Ingeniorum fautor, Religionis,
Liberalitatisque exemplar, et usquequaque felix futurus, si
sobolem aut suscepisset citius, aut sibi similem reliquisset (4).
Hac igitur proposita uitae eius quasi summa, caetera sigil-
latim et per species exequamur.

N egotiatio

Negotiationem Stephano Ghinuccio (5), Hieronymi po-
stea Cardinalis patre, socio inceptam, auctamque Spannoc-
chiorum commercijs (6), solus deinde patris Mariani no-
mine prosequutus est (7). Haec longe lateque adeo partuit, ut
per Galliam, Hispaniam, Germaniam, Belgas, Britanniam,
et Thraciam ipsain euagaret, nedum in maximis totius Ita-
liae emporijs peristeret. Romae uero, sicut cuiusque generis
rerum, ita trium quam maxime mercaturam fecit. Frumenti,
Salinarum, Aluminis. Frumento et annonae caritatem su-
bleuauit saepius, et anno 1494 ut e Senarum maritimis
oris Romam adueheret Alexander ipse VI. Pont. a Baliae
Collegio petijt, impetrauitque, cuius nos epistolas adhuc
asscrvamus (8). Salinas omnes Pontificias unus ipse redemit
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magnum quidem negotium, cum non omnibus tantum Pon-
tificiae ditionis oppidis sal e proximis cuique Salinis distri-
buatur, uerum etiam finitimis externis, ut aliquando, hoc
est anno MDX, Augustini suasu, bellum Julius IL Pont.
Alphonso Estensi Ferrariae duci indixerit, quod, magno Sedis
Apostdlicae damno, salem Cymacli plerisque Galliae cisal-
pinae populis uilius uendere inceperat, qui antea a Pontifice
¢ Ceruiae Salinis emere consucuerant. Refert id Leonardus a
Porto in 2° Epistolarum uolumine, quae a Princibus aut
ad Principes scriptae sunt (g); eamdemque fuisse hanc belli
causam asserit Mambrinus Roseus in supplemento Histo-
riarum Pandulphi Collenuccij (10), et Franciscus Guicciar-
dinus {11), caeterique huius aeui historici, quamquam Au-
gustinum nequaquam hoc in negocio nominant. Aluminis
quoque conficiendi prouinciam a Pontifice conduxit (12);
quemadmodum ante fecerat a Rege Neapolitano, et a Se-
nense Rep.*, ut Paulus Parisius innuit in Consil. 82. Volu-
minis 2. Atque ab Alexandro VI. utiliores, ac magis hono-
rificas, quam alij, accepit conditiones (gratitudinis ferunt
gratia, ob mutuatam pecuniam Caesari duci Valentino eius
filio (13)), quas etiam succedentibus temporibus in eisdem
tabulis, quasi comuni formula, referri consuetum est (14).
Illud uwero alumen, quod in Tulphae agro prope Centum-
cellas conficitur, quo scilicet primum loco lapidicinae ad id
aptae inuentae fuerunt a Johanne de Castro anno MCDLX,
Pontifice Pio II. Senense ex Piccolominea gente; illud inquam
co citius uendebat, amandabatque longius, quod prope ade-
rat Portus cui Hercules nomen fecit, quem scilicet una cum
oppido a Rep. Senarum munus acceperat anno MDVI. (15),
pluresque inibi habebat onerarias naues, ut propterea Alu-
men Sanctae Cruciatae dupli quam antea conduxisset. De
quo plura extant Pontificum diplomata Julij II. ac Leonis X,
Ilud datum 3. Cal. Aug. 1520., quo d. Petri Militum ordi-
nem instituit. Immo totum hoc ipsum negocium Aluminis,
quo admodum ditata est Pontificis Camera, ex unica Augu-
stini solertia fluxisse dicitur, qui ut prouentus et sibi et
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Pontifici adaugeret, aduocaunit e Turcarum regionibus pe-
ritos uiros, qui alumina, minore impendio, maiore fructu,
rite conficerent, nec amplius ab externis in nostras oras
adueherentur. Ideoque impetrauit a Pontifice ut sibi soli
munus illud mandaretur, facta caeteris Princibus prohibi-
tione, ne conficerent, emerent aut uenderent aljunde quesi-
tum (16). Ita ex bulla Julij IL., quem refert Leo in illa quam
supra diximus, alijque Pontifices Paulus III. an. 1546.,
Julius III. an, 1553., Pius IIII. an. 1561. Redemerat prae-
terea Augustinus quotquot Romae erant Riparum uectigalia,
ac Teloniorum prouentus; quemadmodum hisce de nogocijs
late domestica testantur monumenta (17); extantque in primo
Epistolarum Volumine, quas modo nominauimus, Ludouici
Canuzij, Episcopi Bauisae ac Nuntij apud Regem Gallia-
rum, litterae binae, ad Augustinum altera (18), altera ad
Petrum Bembum (19), nec non etiam testantur Filippus De-
cius Consil. 463. Volum. 2.° et Carolus Ruinus Volum, 1.°
Consil. go. et 215, et 216.

Existimatio eius, et N omen

Cum diues admodum et esset, et existimaretur ab omni-
bus, uti assolet, ei secunda fortuna inuidiam conflavit, quam
tamen feliciter extinxit. Omnes, quotquot una cogi potue-
runt, mercatores aliquando, conspiratione in eum facta, im-
mensa paene pecuniarum exactione experti sunt an esset sol-
uendo. Singulis ipse facillime ait responsurum se, percontatus
immo est, an aurum, an argentum mallent; eligentibusque
pro optione, rursus interrogauit, et cuius notae pecuniam;
numeraturum se pollicitus, utcumque peterent, fidemque
suam commode liberaturum. Cessit id in maiorem uiri exi-
stimationem, ut tum demum Magni cognomentum magis
propagaret, unusque par multis ac ditissimis haberetur. Cuius
rei ut ipse periculum faceret, Fulginium ad nundinas pro-
fectus, omnes omnium merces suo- tantum nomine coemit,
pecuniam se numeratam non habere simulans, ac postmo-
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dum triduo reuendidit, nullo inde pecuniarum, sed solius
existimationis percepto foenore. Iterum in alio Italiae Em-
porio ad eumdem paene modum se gessit, plurimos frumenti
sacculos ostendens, perinde quasi auro repleti essent, quod
a spectabundis mercatoribus facile creditum fuit, Eius erim
erat ubique gentium fidei ac nominis, ut verba non mi-
nus, quam scripta et aurum aestimarent, habereturque inter
ditissimos totius orbis terrarum mercatores supremus, et uel
ab ipso Turcarum Imperatore cognitus, Magnus Mercator
Christianus appellaretur.

Diuitiae

Magna sunt haec opulentiae argumenta, uerum et maiora
supersunt. Interrogatus aliquando a Leone X. Pont., quot
centenis millibus suam ipse rem aestimaret, ignorare se se
respondit, tum propter locorum interualla, tum propter cu-
ratorum ac negociorum copiam (20): id tantum scire, unam
se Romae domum incolere, alteram in Portu Herculeo,
tertiam Neapoli; caeterum per curatores suos centum ha-
bere, et Bizzantij, et Alexandriae, et Memphi, et Lug-
duni, et Londini, praeter eas, quae in Italia essent. Naues
habere supra Centum; negociationem amplam ubique adeo
fieri, ut hominum detineret aleretque amplius XX millia.
Extat nunc etiam Index Familiaris, ad iustam libri magni-.
tudinem excrescens, post mortem eius et Franciscae Vxoris
exaratus, et liber alius Supputationum, quae e libero Cle~
mentis Septimi decreto, ac ut dicitur Motu proprio, Thomas
Siluagus, Bartholomeus de Auria, ciues mercatoresque
Senenses, et Andreas Bellantius Senensis descripserunt an-
no 1526, ad componendam litem inter Augustini filios,
et eorum tutorem patruumque Sigismundum (21), ad hos
reijcimus Lectorem; satis erit nobis Mobilium Stabiliumque
bonorum summam rudi calamo indicare, In Patrimonio,
quod dicitur, d. Petri pascua amplissima et latifundia, in
quibus recensita sunt equi tercenti, boues tercenti, ouium
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duodena millia. Villae, quas Casalia nuncupabat, complu-
res. Serpentariae, quae erat extra Portam Salariam ad pon-
tem eiusdem nominis in Sabinis. Casalis Juliani, quod in con-
trouersiam reuocatum est ab Vrsinis, euictusmque anno 1576.
coram Robusterio Auditore Rotae, quod infra uidebimus,
cum de Flauio Chigio dicemus (22). Florani in eodem agro.
Scoranum praeterea, quod olim Castrum erat Nobile, quam
uillam conduxerant anno 1521. Leprignani Oppidi Curatores,
ad Tiberim agris monasterij S. Pauli conterminam. Vineae,
alia ad S. Pancratium, alia ad pontem Miluium. Castrum
Portus Herculis in Hetruria (23), inibique plura coempta bona,
aedes ac tabernae. Oppidum Atissae in Regno Neapol.’,
quod redimentes Columnenses Reguli, transigerunt tandem,
solueruntque relliquias pretij circiter annum MDLXXXIV.
Oppidum Castri Vaconis, de quo Rota Romana in decisio-
nibus diuersis part. 1. dec. 766., nec non Lacus Fucini
magna reddituum portio (24). Instrumenta domus paene regia,
auri et argenti copia ingens, numeratae pecuniae librae
supra quatuor mille, gemmarum tanta uis ac pretium, ut
omnium Romae dynastarum ornamenta illuc confluxisse
uiderentur, uixque hac nostra aetate fidem inuenirent, nisi
publicis scribarum tabulis consignata legerentur (25). Mobi-
lium, pecuniarum et nominum summam licef aliquo pacto ex
eius testamento ad pretium redigere (26). Nam ex integro ho-
rum omnium asse, triente constituto ad soluenda onera alia ac
legata, reliquum rursus in tres diuidens partes, duas filijs
legat, tertiam uero, tres secans in particulas, duas Sigismundo
Chigio, alteram Francisci fratris filijs donat. Francisci portio
ut ex scriptis habetur (27) fuit supra X1 aureorum, ergo ea Si-
gismundi supra duo et uicena millia, ea filiorum Augustini
supra sex et sexaginta millia, quae demum ad testamenti
onera pertinuit supra L. millia; haec summam conficiunt
minimum Centum et quinquaginta millium. Annuos certe
prouentus Augustini scribunt eius aeui historici superasse
dureorum 7o ita refert Sigismundus Titi (28). Adde auri ar-
gentique pretium id tunc fuisse, ut gemino aureo modium
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nostratem Senensem tritici uenderent, quod est libr. plus
minus MCC; et modo plerumque XIL aureis aestimatur cum
uilior est annona (29). Quicunque de hoc uiro loquuntur scri-
ptores, ut Leonardus a Porto in Epistolis Principum (30),
Borghinus (31), Vasarius (32), Serlius (33), caeterique, totius
Italiae ditissimum semper appellant. Quin, €0 ipso uiuente,
erat trita uulgo paroemxa in superbos ac magnanimitatis
ostentatores : « Quid si esses Augustinus Chisius? » Antonius
Folengus Mantuanus cognomento Merlinus in Macaronicis,
Poemate cui est inscriptio Baldus lib. 2. in Veneta impres-
sione an. 1555 apud heredes Petri Rauani, cum maximas
orbis diuitias recenseret ita cecinit.

« Sunt inter gentes mundi sex mille miara
Voiarum species. Alter, cui robba pochina est,
Quicquid habet commune facit, medioque reponit,
Alter auarazzus, Medici cui rendita Cosmi,

Cui ducatorum Augustini copia Ghisi,
Non tantum nil dat, nil spendit, cuncta sparagnat;
Sed miser, et stiticus quae sunt aliena rapinat. »

Johannes uero Feretrius Ravennas, qui fuit postea Episcopus
Mylnensis in libello cuius nomen Sena Vetus, in lucem edito
Senis anno 1513. dicatoque Julio Petruccio Episcopo.. . (34),
‘ita cecinit de Chigia Gente, cum ea in Urbe studijs Juris ci-
uilis operam daret, Poeta caeteroquin minime malus, ut
Lilius Gregorius Giraldus testatur in Dialogis de sui temporis
Poetis (35).

« Chisia diuitias superat quascunque fluentes
Vel quae praecipiti, uel quae nascente feruntur
Sole, uel obliqui spectant altaria templi,
E quae suspiciunt ignaros aequoris Arctos.
Tanta adeo unius surgunt opulenta per orbem
Dona Augustini, rerum pulcherrima Roma
Obstupet, ut nullum uectigal maius agatur, »
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De Supellectili

In uestitu foris elegantiam intra modestiae fines coer-
cuit, maluitque rerum pretium, quam speciem: domi uero
etiam cum luxo, aulas, aedes, mensas, cubilia, Attalicis,
holosericis, aulaeis uelisque pretiosis exornauit. Argenteis
quasi fictilibus quotidie utebatur quocunque iret. Phaleras
équorum et instrumenta, aurea, auro intertesta, oblinitaue,
aut ad minimum serica. Orbes gemmis ac lapillis dixtinctos.
Sacraria, armariola, fonticulos siphunculosque e solido ha-
buit argento. Tabulas praecipue illustrium pictorum. Signa
uero ac touremata nummosque, eo magis si ex antiqui-
tatis tenebris eruta essent. His referta erat domus omnis et
horti, conquisiueratque diligentissime et liberali mercede
coemerat. Lectum praeterea mirum in modum extollunt,
ebore, auro, argento lapillisque contextum undique (36). Om-
nia istahaec prorsus interiere, picturae tantum restant parie-
tum, et januarum marmorea antepagmenta Transtiberinae
domus. In Portu Herculeo minorem, consimilem tamen, ha-
buit domum, de cuius excidio, ob Turcarum incursionem
anno 1544, Paulus Jouius conqueritur libro Hist, 45 (37). In
Neapolitana etiam urbe aedes habuit splendidas ac magni-
ficas, quibus postea Proreges usi sunt, appellantque la Mu-
nitione; occuparunt uero, neque Augustini haeredibus re:
pretium soluerunt umquam.

Familia

Domesticis muneribus famulos praefecerat quamplurimos,
coquos, architriclinum, obsonatorem, a cubiculis, ab epi-
stolis, asseclas consimili uestitos habitu, ancillas, nutrices,
doctores, rerumque ad uxoris filiorumque curam, media-
stinos, lixas, stabularios complures. Alebat enim Mannos,
Asturcones aliosque insignis notae equos ad usum ac pom-
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pam, quos liberaliter Princibus atque Cardinalibus mutua-
bat: adeo ut anno 1518., post conuiuium, equi centum spe-
ciosi a Pontefice conspecti fuerint, teste Sigismundo Titio hi-
storico (38). Sacerdotem praeterea secum detinuit eruditumque
uirum Jarga donatum mercede, quocum consilia commu-
nicaret sua, quem assignandis digerendisque picturis ac
statuis, nummisque comparandis internoscendisque praepo-
suit. Cornelium Benignum Viterbiensem habuit cancellarium,
uirum doctum (3g), et de quo in Epistolis Leonis X. Pont.,
a Petro Bembo scriptis atque in lucem editis, lib. XV.
ep. XXXV. (40) honorifica extat appellatio, item in Carminum
libello Galli Aegidij, Poetae Laureati, de Viridario Augustini
Chisij(41), et in libello Pierij Valeriani De infelicitate literato-
rum (42). Negociationis curatores non recenseo, cum paene in-
numerabiles sint, inter hos uero claruere Chistophorus Pagnus
Tabellio (semper enim domi Tabellionem habuit tabulis rite
conficiendis idoneum), Julius Tegliaccius, Hieronymus Ghi-
nus, Andreas Bellantius (43), Jacobus et Bernardinus Guidinij,
Julius Burghesius, Galeattius Sarracenus, qui obijt an-
no MDX. mense Augusti cum in' Gallia Belgica Augustini
negocia curaret. Antonius Saluinus, qui diu propterea in An-
glia commoratus est, scripsitque de eius gentis institutis ac
moribus litteras ad Sigismundum Titium Historicum, quas
ille suis Historijs attexuit (44).

Ingenium et Studium I\ obilitatis

Ingenio fuit apprime solerti atque acuto, iudicio uero
acerrimo, et quamquam a literis longe aberrauerat, pollebat
tamen naturali rerum cognitione, atque sagacitate mirabili
ad hominum gratiam sibi promerendam. Historiam unam, si
quando lectioni uacabat, diligentissime coluit, ut uitae ma-
gistram ac prudentiae normam (45). Poesi, musicis, picturis
nummisque antiquis oblectabatur, ideoque et in eorum aucto-
res profusum se praebuit assidue (46). Ociosos omnes oderat
omnino (47), atque inter vitia ludum quam maxime damnabat;
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adeo ut cum in quempiam inquirere uellet, an aleae deditus
esset perscrutaret; caetera uitia tempore moderari posse dicti-
tans, hoc unum perpetuo mansurum, quippe quo neque se-
nes defatigentur, uno uero talorum ictu quantumuis auri
pretium illico deperire. Patritij generis uirum esse se, et
haberi uoluit; ideoque nobilitatem Romanam, uti prome-
ruit (48), ita coluit honorifice, ab eaque cultus est. Negociatio-
nem Romae, uiuente patre Mariano, eius nomine appella-
uit (49), eodem e uiuis abiuncto an. MDIIII, quamquam ad
jpsum tantum pertinuit, Heredum tamen Mariani Chigji
Romae, nomine dixit (50). Negotijs altera diei parte, postque
meridiem hora impertita, reliquum fere tempus officiose ero-
gabat, aut in Summi Pontificis procoetone, aut in aliorum
Principum consuetudine. In horum comitatu saepius fuit
equo insidens Turco splendide phalerato ephippiatoque (Ma-
gni Turcae munus hoc fuerat) et pluribus circumpedibus
conspicuus. Patria eius quamquam absentem, honoribus ta-
men semper prosequuta est, ac inter Baliae Senatores quam
saepissime scripsit, uti anno 1515. Cumque in publicis actis
parcissime titulis suos Ciues honoraret, Magnifici nomen ei
detulit, nec alteri umquam prinato tribuit, praeterquam Pan-
dulpho Petruccio filijsque per triennium. Extant Pandul-
phi, et Burghesij eius filij litterae, honorifice cum Augu-
stino admodum agentes. Extant Baliae, Magnifict Specta-
bilissimi Viri et Collegae nomea tribuentes. Extant ipsius
Leonis X. Pontificis aliorumque. Quas autem caeteri Re-
ges ac ipse Turcarum Imperator scripserant, ad nos non
peruenerunt. Ille uero in subscriptionibus saepius adoptio-
nem nominauit, Sigilloque utebatur circumscripto Augusti-
nus Chisius Senensis de Ruuere. In Ruueream enim fami-
liam una cum fratre ac posteris a Julio II. Pont. Max.
optatus erat anno MDVI(51). Adeo ut non iniuria complures
historici potius Regulis, quam Ciuibus adnumerandum cen-
serent. Ideoque Blosius Palladius (e Colleueteri in Sabinis
Clementis postea 7.0 ab Eistolis, quas uulgo dicunt Breui,
quem et in eodem munere fidelem expertus Paulus IIL. Epi-
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scopum creauit Fulginij anno 1540) non ihmerito cecinit in
Suburbano Augustini Chisij (52).

« Rex animo es, patriae ne optem melioris honores?
At Senis natum Ciuem asciuere Quirites,
An poteras melius nasci, meliusque renasci
Quam Senas natu nanscisci, munere Romam? »

Et Gallus Aegidius Poeta Laureatus in poemate de Vi-
ridario Augustini Chisij (53), satis longo poemate descripto,
libro 5. subdit

« Verum inter cunctos primo Augustinus honore
Dignus, cuique etiam primi praestantur honores,
Chigia nobilibus quem misit in aera Senis
Romanum soboles, quem Roma inuitat in altos
Ire Magistratus, quem claro Astrea recondit
Sydere uirtutis rigidos conscendere montes. »

Franciscus Capila qui Leonis X. aeuo in unum coegit
praecipaa urbium ac primatum Insignia, librumque scripsit
de ijs hispano sermone (quem uidimus penes Gasparem Sal-
uianum Academicum Humoristam Romae a. 1628), ponens
in eadem pagina Columnensium, Varanorum, Monaci do-
micelli, ac Magnifici Augustini Chisij insignia, praeterquam
quod titulo donat Augustinum, quo Regulos ac Respubli-
cas urbesque appellat; plura addit in uiri laudem, atque
memoriam (54).

eAmicitiarum cultus

Amicos officiose coluit seruauitque constanter. Inter Se-
nenses fuere Antonius Jordanus de Vanafro ciuis adscriptus
Senensis, Juris civilis uespertinus interpres, et a secretis Pan-
dulphi Petruccii. Pandulphus praeterea ipse ab anno MDVI
quoad uixit, cui magno fuit adiumento in praecipuis Prin-
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cipum conciliandis clientelis. Johannes Piccolomineus Archie-
piscopus Senarum ac postea S, R. E. Cardinalis. Philippus Ser-
gardius Protonotarius Apostolicus ac Clericus Camerae (55),
Hieronymus Ghinuccius postea Camerae Auditor, ac demum
Cardinalis, Jo: bapta Sanctius, ac Hieronymus Vierius J.
C., de quo illud cum risu narrant. Cum lectione uespertina |
habita in publica Academia Senarum, ad uillam suam su-
burbanam tenderet extra portam, quae dicitur Romana,
uectus equo conductitio, eademque indutus toga, crepidis
ac serico pileolo, uti Senatorum urbani moris erat, cumque
ad Villae deueniret diuerticulum, nec sistere, aut illac im-
pellere posset equum; qui scilicet Romam recta ire consue-
uerat, ac statis subinde diuersorijs refici; tendere statuit quo-
nam usque ab eo sua sponte deambulante ucheretur, quando
forte pecuniarum aliquid sibi esse in marsupio deprehendit.
Contigitque ut triduo Roman perunerit, ac percunctatus de
“acedibus Augustini, ad eas perueniens, atque de equo de-
scendens, codem habitu urbano Augustinum complexus sit
in aula superiori. Quem ut Augustinus uidit coram Romanis
batritijs, qui frequentes aderant, perhumaniter humani-
ter increpare illum cepit, cur non illico ad se uenisset,
suspicatus apud aliquem prius cauponem consedisse, ini-
bique uiatorijs mutatis, urbanas induisse uestes. Verum ut
illuc peruenisse recta percepit, audiuitque rem totam, de
facilitate sua, atque equi proteruitate ingeuue referentem,
in risum uberrime solutus fuit, saepiusque urbanitis loco
habuit illud ipsum amicis enarrare. Inter externos uero, quos
familiares habuit Augustinus, fuere Petrus Arretinus (ex Ca-
maiana gente quidam faciunt) is qui postmodum a uero Dei
cultu turpiter defecit, eruditus caeteroq. homo, qui et id ip-
sum ad nos testatum reliquit in Epistola ad Johannem
Utinensem inter impressas pag. 421 et ad Julianum Sal-
uiatum Augustini generum lib. 2. pag. 385 et ad Ferrerium
Beltramum lib. 1. pag. 101, nec non et pluribus in locis
suorum operum. Paulus praeterea Jouius Nouocomensis, his-
soricus nobilis: Johannes Matheus Gibertus, postea Veronae
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Episcopus, Bernardus diuitius Bibienna, Petrus Bembus,
postea Cardinales, Ludouicus Canuzzius Bauisae Episcopus,
Nuntius diu in Gallia, Julianus Medices, ac plerique Car-
dinales, ac summi uiri, quorum qua scriptae, qua etiam
tipis editae epistolae adhuc testantur, Alphonsum Petruccium
Cardinalem, uti multa effecit quo ea dignitate decoraretur
cum Bononiae esset apud summum Pont. Julium IIL., ita
etiam postea pecunia juuit. Verum, nescio quo pacto, disso-
luto postea amicitiae uinculo, eum prosequutus fuerit; atque
anno 1515, Burghesij damnans uecordiam, patriam ut in li-
bertate assereret, Florentinos, ac Pontificem commouisse
dictus est ad Petrucciorum expulsionem, nisi forte dolis
circumuenti Petruccij fratres ab hostibus, facile in eam sen-
tentiam iuissent ut ab Augustini amicitia discederent, quod et
suspicatum Augustinum credimus eo praecipuo tempore, quo
ut Portum Herculis reciperet e Reip. Senensis manu, litteras
Leonis X. ad Remp. atque ad ipsum Burghesium impetra-
uit (56). E Romanis dynastis a Columnensibus stetit, quam-
obrem iam tum inita amicitia, bis deinde cum nostra fa-
milia contraxere matrimonium, quod dicetur inferius (57).

Quas ipse partes sequuntus sit

Imperatoris partibus a natali ipso, ut de more maiorum
suorum Ghibellinae factionis, magnopere addictus fuit; sed
quam maxime Hispaniarum Regi, Hispanumque sermonem,
et probe calluit, et frequenter in ore habebat, breuibus
quibusdam sententijs in gentis laudem, quam ut acris iu-
dicij, et uberrimae cunctationis celebrabat. Reliquit etiam
posteris hanc suae mentis testificationem, in plerarumque
aedium auratis pictisque fornicibus et laquearibus Insigni
collocato, quod uulgo dicitur Impresa, Hispanis uerbis por
un, emblemate ipso sensum claudente, quod est quatuor
Sagittarum, quas Hispani dicunt dardos; disiuncta scilicet,
ac disiecta dictione dar dos; suam designans liberalitatem
et ultionem, cum utrobique respondendum censeret, gemino,

1}*
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si¢ beneficio, ut uulnere, In patria Pandulpho Petruccio fuit
amicus in paucis; quamquam et simultates cum Augustino
exercuit aliqguando Pandulphus, mittens Bononiam Corne-
lium Tiphernatem, ut eum ueneno necaret. Nunciauit per
litteras . Lucas Ascianensis Senensium clericorum praece-
ptor, ac monuit Augustinum, caueret a domestico Tipher-
nate, parari namque ab eo uenenum Pandulphi iussu, Rem
ipsi Cornelio detexit Augustinus ac litteras ostendit fidem
experturus, nec a uultu interim legentis mouens oculos,
ratus aliquas conscientiae notas in ipso ore posse deprehen-
dere, Aduenit subito Senas Cornelius, ut crimen omnino
suum atque Pandulphi dilueret; fugientemque per Floren-
tinae ditionis agros Lucam Ascianensem presbiterum, fide
publica: securum in patriam reuocavit Pandulphus, atque
interrogauit unde nam tale nuncium habuisset; respondit
uero lucas, in confessione sacramentali audienda percepis-
s¢ (58). Tum Pandulphus ex composito et ex alicuius inuidia
commentum id esse pronuncians; ut arctiore postmodum ami-
citiae uinculo ostenderet se cum Augustino coniunctum esse,
atque nodo uere indissolubili, filiam suam Sulpitiam maio-
rem natu (59), quam unam supra caeteras diligebat, quam-
quam alij desponsam, hoc est Julio Bellantio, statuit Sigi-
smundo Augustinifratri nuptui tradere, abruptisque ideo pri-
mis cum Bellantio sponsalibus, recentia cum Sigismundo con-
traxit, ac nuptias celebrauit, ut latius in Titij Historijs (6o).

‘Principum clientelae

Pares morum suauitate allexit, Principes uero obsequio
promeruit. Aragonijs Neapolis Regibus carus admodum
fuit, carior Alexandro sexto, et Burgijs omunibus: neque ob
id infensus Julio II., Burgiarum caeteroquin oppugnatori;
qui irritos faciens omnes Alexandri VI. contractus, eos tan-
tum ratos habere uoluit, quos cum Augustino, iniuerat,
ut Carolus Ruinus innuit Cons. go, Volum. 1. et Paulus Pa-
risius Velum, 1, Consil. 82, Ab eodem Julio Salinas ommnes
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conduxit (61), in Ruueream Familiam, magnis additis be-
neficijs, adscriptus est (62), impetrauitque Camillo Chigio,
ex patruele nepoti, quinquenni diuitem Receptoriam, quam
uulgo Commendam uocant, qude est d. Marci in Colonia
Fanensi (63). Eidem Pontifici- creato An. 1503. inter pus
blicae argumenta lactitide arcuim etexit prope Neégotiationtis
aedes (ad Pontem S. Angeli, aédesque Ghinucciorum; quae
etiam nunc dicuntur la Corte de’ Chigi(64)) magnae alti-
tudinis, picturis signisque-decortim; totum disponente opus
Bramante Architecto (65), ad ueteris arcus triumphalis re-
presentandam speciem, quem inibi ferebatur - extitisse (66).

At Leoni X mirum dictu est quam familiaris extiterit Aus
gustinus, quo cum saepissime erat ct colloquebatur, quent
pecunia juuit (extantibus eius manu, tum pontificis, accepti
singraphis (67) ) muneribus magnifice donauit, cotitiiuijs
excepit (68). Cardinales practerea, Regiosque legatos studio
ac liberalitate prosequutus est. Hae in Italia amicitide ! extra
uero, ubicunque negotiaretur, demeruit sibi Principum afii-
mos, Hispaniarum, Galliae, Brittanniae Germaiiaeque Re-
ges nouerunt Augustinum, deliniuveruntque beneficijs, lit-
teris ac donis. Quinimmo et ipse Barbarus Turcarum Impe-
rator, equum canesque insignes dono misisse dictus est
Augustino, quos maxime ipse oblectabatur, saepiusque ef-
fingi uoluit, neque passus fuit quempiam a se equum illum
¢onscendere. Litteras uero Magni Turcae ad Augustinum
missas complures legisse se sacramento affirmauit Lauren-
tius Petruccius, Antonij Mariae filius, inscriptas al Gran
Mercante di Christianita. Erantque superioribus annis inter
multa familiae nostrae monumenta penes Julium Petruccium
Abbatem, quo utebamur tunc in causis agendis aduocato,

a cuius nepote Alphonso Episcopo Clusino distracta postea
fuere, ac credita una cum bibliotheca Alexandro Riccardo
Procuratori, qui seruorum incuria omnia intercidisse te-
status est. Venetiarum uero Resp. quantum Augustinum
coluerit ostendit, anno MDXI. quando Alexander Betti Fran-
cius et Hieronymus Petruccius eius Socer, fide publica securi
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ibidem commorantes, Augustino petente, ille ab urbe pro-
pulsatus est, huic ne digrederetur uetitum (69). Atque insuper
publice datum Augustino in ipso Senatu iuxta ducem Leo-
nardum Loredanum considere, senatorumque interesse con-
sultationibus honoris gratia (70). Caetera quae de Alexandro
Francio supersunt dicemus infra, quae omnia Titius uber-
rime prosequitur in sua historia (71).

Fautor bonarum cArtium

Regis ad exemplar componi subditos et ipse certissimis
probauit argumentis. Etenim sub Leonis X Pontificis im-
perio, vir non admodum litteratus, litterarum fuit amantis-
simus, eruditosque omnes, aut ob suam morum suauitatem
inuenit amicos, aut beneficentia fecit; inter hos et poetas
siue latine siue thusce canentes. E Senensi uero urbe, cum
quoquo anno rusticorum in modum personati aliqui ex Aca-
demia, quam dicunt de’ Rozzi, Romam se conferrent, et
rusticam quamdam poesim canerent coram Pontifice et
Cardinalibus potentioribus, eumdem honorem Augustino
detulerunt: habeturque hodie octonis uersiculis in libro quo-
dam eiusdem saeculi a Mescolino poeta (72) conscripto apud
Hectorem Ninium amicum optimum patritium Senensem.
Chimicae quidam studiosum fuisse opinati sunt, typisque
mandarunt, inter quos est. . . . o :
. « « « « . (73) uerum fa151tat1s fac1le arguuntur,
cum diuitiae eius, quod unicum habebant argumentum, a
legitima negotiatione processerint. Picturae uero, sculpturae
et architecturae fautor adeo fuit, ut omnes Romae poene
dixeris artifices suis in operibus adhibuerit, dimiseritque per-
grandi mercede donatos (74). Quos in eius aduersarijs adscri-
ptos comperimus (75), hi sunt. Raphael Sanctius Vrbinas (76),
Johannes Barilius (77), Julius Romanus (78), Johannes Vti-
nensis (79), Johannes Franciscus cognomento I/ fattore (80),
Laurentius Florentinus Scalptor uulgo Lorenzetto (81) Hie-
ronymus Eugubinus (82), Bernardinus Viterbiensis (83),
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Antonius a Sancto Marino (84). Praeter hos uero Balthassar
Peruzzius Senensis (85); cui Romam uenienti fautorem se
pracbuit, primusque ad architectonicas artes, Bramantis
ac Raphaelis proposito exemplo, et conciliata gratia, horta-
tus, fecit ut suis in aedibus construendis, quantum eo in
genere profecisset, ostenderet (86); cuius, uti omnium magi-
stri, dicta caeteri admirati sunt, et pleraque scripta Sebastia-
nus Serlius eius discipulus pro suis in lucem dedit. Insuper
Sebastianus Venetus, quem Venetijs nactus, Romam secum
duxit (87), tum ob pingendi, tum ob pulsandarum fidium
peritiam, ideoque domi diu detinuit, atque in clientelam
Leonis X, et Cardinalis Julij Medicei adeo commendauit,
ut Plumbatoris postea munere donatus fuerit ab eodem
Cardinale, cum Pontifex renunciatus esset (decedente Ha-
driano VI) et Clementis Septimi nomine nuncupatus. Prae-
terea Johannem Antonium Sodomam Vercellensem (83), cu-
ius opera frater Sigismundus Senis usus fuerat (89), Romam
aduocauit, ac Julio II. Pontifici commendans, curauit ut
Vaticana Cubicula pingenda impetraret (9o); quae postmo-
dum uix incepta, cum eiusdem Pontificis decreto deleta, ac
Raphaeli Vrbinati data fuissent; aegre ferens ille damnari
artificis peritiam, suamque commendationem ; proprium ei-
dem cubiculum pingendum dedit, quod est prope aulam
superiorem (91): ac breui, demortuo Julio II, ipsum suc-
cessori Leoni conciliauit, effecitque ut pulcherrima Lucre-
tiae Romanae tabula depicta, ac donata, uberrime ob illud
opus a Pontifice laudatus fuerit, et equestri dignitate insi-
gnitus (92). Vnum inter tot eius aeui artifices desiderares
Michaelem Angelum Bonarotam, harum rerum peritissimum,
a quo ideo abstinuisse credimus Augustinum, quod partes
Raphaelis omnino defenderet, parum uero inter ipsum et
Bonarotam conueniebat ob praestantiae aemulationem (93);
adhibitus tamen fuit estimator operum Raphaelis, quae sunt
ad Sacellum d. Mariae de Pace, a Julio Burghesio Augustini
Questore, quod dicetur inferius (94).
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‘Praecipua quaedam de Raphaele Sanctio

Huius Raphaelis, pictorum sua sententia facile Principis,
operam ut adhiberet postremis eius uitae temporibus, quam-
quam uiro amicus in primis, fautor ac liberalis maxime
erat, callidis tamen inuentis uti necesse habuit. Sumpserat
ille sibi perficiendas Vaticanas Porticus superiores, uerum
mulierculae cuiusdam amore uehementer captus uix operi
manum admouebat, eamque quasi aliud agens, abalienata
in amores cogitatione. Qua de re conquestus Leo Pontifex
petijt ab Augustino, cui Raphaelem uiderat omnino antea
obsequentem, si quo modo posset ad picturam ex animo pro-
sequendam reuocare; affirmauit ille, atque suis primo in
aedibus, ut ea perficerentur, quae incepta relicta erant, po-
stulavit, uotique compos a Pontifice perhumaniter factus
est (95). Cumque ob eamdem animi perturbationem, negli-
gentem suis etiam in rebus cerneret Augustinus (96), licet
eum benigne et comiter detineret; mulierem illam diu la-
titare curauit, perinde quasi amatorio furto a procis peregre
abductam; ipsum interea demulcens, suamque pollicens ope-
ram, ut ubi nam esset comperiretur. Ad mercatores sibi notos
ubique dare se litteras, eosque respondere simulatus, repertam
tandem, ac breui reuersuram. Eluserat hoc pacto diu Raphae-
lem, iamque opus procedebat, uerum ut expectandi tedio
refrigescentem uidit, continuo mulierem obtulit, utque ea
commodius uteretur, eisdem in aedibus, ubi pingebat, com-
morandi potestatem aut fecit, aut conniuentibus oculis per-
misit (97); Alexandri Macedonis imitatus indulgentiam, qui
Apelli Regium scortum adamanti, liberaliter donauit, ne ab
incepto opere pingendi prae amore desisteret (98). Verum
non admodum felici euento cessit id Raphaeli, frequentius
enim, quam par erat, Venere (ferunt) illum utentem, obijsse
constat anno MDXX, die VI. Aprilis, eadem qua natus erat
septem supra triginta ante annos (gg). Illius sane meretri-
culae non admodum speciosam tabulam ab ipso effictam uidi-
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mus Romae in aedibus ducis Boncompagni, figura iustae
magnitudinis, reuincto sinistro brachio tenui ligula, in eaque
aureis literis descripto nomine Raphael Vrbinas (100).

Habitatio eius et Horti

Quamquam aedes habebat, ubi quondam erat Arcus
triumphalis Romanorum (101) ad uiam quae uulgo dicitur d7
Banchi, e regione qua itur ad templum S. Saluatoris, quae
et nunc ferreis praemuniuntur catenis, praebentque transitum
- ad S. Jo." templum Florentinae Nationis (102); splendidio-
rem sibi tamen domum a fundamentis excitauit prope Portam
Septimianam, quae in descriptione Vrbis, aeneis tabulis in-
cisa, Palatium Augustini Chisij appellatur (103). Incoato uix
opere Julius Pontifex, ut aemulationem adderet, ad locum
accedens percontatus est: an aedificium par futurum esset eis,
quae tunc temporis alij dynastae molirentur; aflirmauitque
ipsi. Rursus ait: uix credere se, scire quippe magnificentius
per aemulationem a Riarijs parari (104). Tum Augustinus
illus dicta excipiens, pollicitus est elegantius aedificare se
stabulum, quam futura erat domus illa; neque fidem fefellit,
adiuncto ad Balthassarem Peruzzium (105) altero operis inuen-
‘ tore ac dispositore Raphaele Uurbinate (106), consultisque
alijs. In aedibus mirabile dictu est quot. marmora, eaque pre-
ciosa congesserat, quot statuis picturisque ornauerat, quanto
argento, auroque laquearia, lactos intexerat. Externi qui-
dem parietes Balthassaris pennicillo nobiles sunt, una cum
parietibus aulae superioris, in quibus columnarum, por-
ticuum aliorumque architectonicorum operum abscedentia
simulacra, opticae artis peritissimus, eo artificio effinxit,

ut Petrus Arretinus acerrimi vir judicij hisce in operibus,
"non aliam perfectiorem picturam existimauerit, quod refert
Cap. XL lib. IV. de Architectura Sebastianus Serlius lati-
nitate donatus a Saraceno (107), Balthassaris ipse discipulus,
quique praeceptoris lucubrationes in Vitruuium pro suis edi-
dit, ut sentit Vasarius (108), caeterique, Prope lacunar i
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eadem aula . . . . . . . . . . (109) et ad cami-
num .+ . . (110). Cubiculi historias
Alexandr1 Macedoms quod in aulam ingredientibus recta
occurrit, fecit smnlnter Jo: Antonius Sodoma (111), in qui-
bus et Raphaelem superasse dictus est. Prima porticus, ductis
primum lineis, ac toto opere disposito per Raphaelem, picta
est a Jo: Francisco eius famulo, unde nomen traxit 7/ Fat-
»tore (112), et a Julio Romano (113), quos in paucis diligebat
ipse promouebatque ad eximian artem, ac etiam moriens
haeredes testamento reliquit (114). De qua porticu loquitur
Sebastianus Serlius in calce Capitis paulo ante laudati (115),
Florum, frondium, fructuumque contextus, quos Graeci-
dicunt Encarpos, et animalium uolucrumque species, quae
mirum. in modum extolluntur a peritis, finxit Johannes
Vtinensis (116). In altera porticu, quae hortos ac Tyberim
spectat, Poliphemum supra ianuam pinxit Sebastianus Ve-
netus (117); de quo fert Jouius in epistolis suis (118) dictum
illud Raphaelis in matronam quamdam Romanam; ac
praeterea grande viri caput in anguli lunula (119), de quo
Franciscus Bracciolinus cecinit in poemate uulgari sermone
in lucem dato, dictoque Lo scherno degli dei, libro eius
operis XVIL.

« Disegnata una testa col carbone
Ne la loggia de Chisi, anco il pennello
Dietro a lei rimaner di Raffaello.

praeferebat enim illud Galateae, ibidem ab Urbinate depi-
ctae (120), quam nominat ipse auctor in Epistola, inter illas
Illustriam uirorum tipis donata (121); quamque toties acneis
tabulis excudere M. Antonius Bononiensis, Henricus Goltsius
et alij non pauci recentiores (122). Pinxit etiam Sebastianus
in hac eadem porticu lunulas, quae ad dexteram conspi-
ciuntur (123(, atque demum Balthassar Peruzzius Senensis,
tum e uario colore in medio fornice, eiusque incumbis ac
lunulis quibusdam .. . . . . (124), tum operis pictas
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coronides, et supra ipsas lunularum incumbas puerulos e
solo pullo alboque colore, plasticem adeo imitantia, ut pro-
minentia prorsus appareant extra parietem, et suspicientium
oculos fallant; quod de Titiano, eiusdem artis antesignano
et classico, plane testatur Vasarius (125). Adest etiam in cu-
biculo primae porticui proximo, prope lacunar, perpetua
quasi taenia historiolis egregie efficta ab . . . . .

s w e m woeet e wm ew e @ @ s w w5 w(12B)
Horti uero, qui et quales fuerint, docent conscripta car-
mina latina impressa anno MDXI. Galli Aegidij Poetae La-
ureati poemate in quinque libellos dixtincto de Viridario Au-
gustini Chisij (127), et Blosij Palladij eius, quem supra lau-
dauimus (qui magni nominis fuit poeta in conuiuio publice
Juliano Mediceo exhibito in Capitolio (128), quique celebratus
est a Ludouico Ariosto (129) et a Marco Antonio Flami-
nio (130) inter praecipuos sui temporis scriptores) inscripto
libello Suburbanum Augustini Chisij (131). Celsus quidem
Cittadinus, uir eruditissimus, narrauit mihi, malorum medi-
corum limoniorumque extitisse olim copiam immensam, au-
disseque se dictitatum a suis maioribus, Augustinum postu-
lasse a patritio quodam Neapolitano L. uiuiradices, habuis-
seque perhumaniter supra mille, omnesque inibi seuisse.
Neque uero conticescam quamplurimis refertos fuisse statuis
ac preciosis antiquitatis marmoribus, ut familiares epistolae
abunde testantur, nec non purae latinitatis inscriptionibus.
Lasciuum sane Satyrum marmoreum puero blandientem
laudat Petrus Arretinus in epistola ad Baptam Zattum Bri-
xianum dat. ann, MDXXXVII (132). Hortorum etiam me-
minit in Comoedia quam dixit La Cortigiana actu IV.
Scena XIII, in ea quae impressa est Venetijs an. 1530. pag.
105. Inscriptionum uero aliquas affert Jacobus Mazzocchius
in libro, quem inscripsit Epigrammata antiquae Vrbis, in
Regione Transtiberina. Nec forsan plures tunc temporis ade-
rant, quando editus fuit liber a 1517. A quo tempore hisce
antiquitatis argumentis aedes ornare prosequutus fuit, cum
Archivio della Societa romana di Storia patria. Vol. IL 5
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praecipue omnia inscripta marmora e ruinis eruta atque ef-
fossa, pro reip. literariae eruditionisque bono, ad Raphaelem
deferri imperasset Leo X. ann. 1516, quod in epistolis Petri
Bembi pro Pontifice scriptis legitur lib. X. ep. 51 (133). Epi-
grammata uero a Mazzocchio relata sunt haec. « Extra Por-
tam Septimianam in domo d. Augustini Chisij de Senis.»

D. M.
CAESIAE DAFNI DIANAE IVVEN M.VLPIO AVG.LIB.NARCISSO FECIT
TIANAE SANCTISS'MAE COIVGIS ATTEIA FELICIA AMICO OPTIMO
OPTIMUS MARITVS DE SE BENE MERENTI VIXIT ANNIS L
D.M
P.NAEVIVS FORTVNATVS VIX . ANN . XXII . MENS . XI.
M. CALIDIVS MARITIMVS VIX.ANN. VII.MENS . V.

P.MANLIVS FVLVIANVS ET NAEVIA SCANTILLA FECERVNT
FRATRI PIISSIMO ET FILIO DVLCISSIMO

Conuiuia

Conuiuia, quod alterum est magnificentiae argumentum
ex opinione Aristotelis, agitauit et ampla et frequentia, viris
dignitate et nobilitate conspicuis. Ac, ut reticeam ea, quibus
duces clarissimos, doctrina insignes, Cardinales, Oratoresque
Regios saepius excepit, tria enumerasse satis erit, quibus
interfuit Leo X. Pontifex Maximus. Alterum, de quo quidem
Titius in Hist. Ms. (134), anno MDXVIII. die Veneris 30-Apri-
lis, cam moris esset Pontifici semel ea die comedere hora XX,
in stabulo celebratum est, antequam equorum usui cederet;
uelarat enim parietes et praesepia, quae intra parietis cras-
sitiem sunt, perpetuum peripetasma auro intertextum; litho-
stratum uero aulaea serica a Belgis aduecta. Hic igitur pa-
rata mensa, et concinentibus alternatim citaredo, tibicine,
lyriste, cornicine, ac suauissimis uocibus, tanta epularum
copia, et exquisita piscium lautitia discumbentibus suppetijt,
ut, admirantibus Cardinalibus, qui decem, et quatuor ade-
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rant cum Regijs Oratoribus, post mensas Augustino dixeriy
Pontifex, contra illud Augusti dictum: Equidem, Augustine,
opinabar antea me tibi magis familiarem esse; cui uenera-
bundus ac subridens ille: Et antiquam tuam opinionem,
Pater Beatissime, recens huius loci confirmauit humilitas:
detectisque praesepijs, stabulum pro aula ostendit, rogauitque
iterum illud idem beneficium, pollicitus, porticu prope Ti-
beris ripam, paruiori cohonestuturum se conuiuio (135); in eo
enim erogata fert Sigismundus Titius aureorum duo milla;
deficentibusque undecim argenteis magni ponderis, edixit fa-
mulis Augustinus nerequirerent, sed omnino tacerent, non mi-
nus prudenter, quam magnifice. Immo paucailla, e tot, deside-
rata fuisse admiratus, locum prouerbio fecit quod Petrus Are-
tinus tetigit in Epistola ad Parmae Ansianos anno 1537 (136).
Paucis uero interiectis mensibus alterum parauit conuiuium
in porticu prope Tiberim (137) aestiuo tempore, quo non mi-
norem excitauit admirationem, siquidem clam aptatis intra
flumen retibus, dispositisque custodibus e mensae conspectu,
conuiuis omnibus inspectantibus, quotquot argentea e mensa
amouebantur, illico in Tiberim proiecta, qua retia dispo-
sita erant, magnifica ostentatione indicabant, tot argenteis
aureisque abundare hospitem, quot nemo fortasse alius, cum
opulento et numeroso sufficerent conuiuio, neque rursus lota
in eadem mensa reponerentur (138); omnesque ideo dapes
noua largitione populo, qui frequens aderat, donatae atque
in uulgus proiectae sunt,

Tertium addidit demum couivium Anno MDXIX die
lunae XXVIII Augusti, quae d. Augustino sacra est fami-
liae Chigiae tutelari Numini, et a quo ipse nomen habe-
bat. Hoc exhibuit in aula superiori domus, in quo, cum XIIL.
comitarentur Pontificem Cardinales, aliique primates, quos
in testamento referemus (139), duo admiranda contigerunt
caeteris maiora, Alterum, quod conuiuae argenteis usi sunt
suae quisque familiae Insignibus insculptis, tanto ordine
ac dexteritate, ut in magno conuiuio ne paruus quidem
error intercesserit, Alterum, quod, impetratis a Pontifice,
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dispositisque antea cursoribus ad temporis et locorum in-
terualla, e quaque conuiuarum patria aduectum, recens eo
die peruenit illuc quodcunque praecipuum edulium de more
patrio conditum haberent. Adeo ut minime mirandum sit,
haec fuisse carminibus tradita, typis mandata, effictaque
saepius, ad perennem Augustini Magnificentiae commenda-
tionem. De his etiam scripsit Petrus Arretinus in epistolis
pag. ro1. 421. 385. alijsque in locis.

‘Peregrinatio Eius

In ipsa iuuentute, uiuente patre, praecipua orbis emporia
peragrauit: postea uero parce iter habuit, saepius ad Sali-
narum et Aluminis uisenda loca, caetera negocia per cu-
ratores transigens, aliquando in Portu Herculeo, aliquando
Neapoli, sed ut plurimum Romae commoratus est. Curialis
homo et aulicus, in Pontificis comitatu erat; Julium prae-
cipue secundum Bononiam usque sequutus est, tum an-
no MDVI, cum e Bentiuolij manu ciuitas illa recepta fuit;
qua in urbe adiutor maxime fuit, ut ad Cardinalis digni-
tatem extolleretur postea a Pontifice Alphonsus Pandulphi
Petruccij filius; tum anno MDXI, quo quidem tempore Bo-
nonia discedens, Venetias se contulit, ut Alexandrum Betti
Francium, ciuem Senensem, Caesaris Borgiae olim procu-
curatorem, ea in urbe fide publica securum, in carcerem
detrudi curaret, compelleretque exponere ubi nam pecunias
Valentini ducis occultasset, quarum Augustinus creditor
erat; impetrauitque a Rep.*, raro beneficij exemplo, et Pon-
tifici, id ipsum petenti, antea denegato (140); tantum oppor-
tune commodata pecunia ab Augustino ualuit apud eam
Remp. (141), a qua honores praeterea ob eamdem causam
in ipsum collatos fuisse superius scripsimus (142). Extant
ctiam nunc Litterae Augustini ad Sigismundum fratrem,
nunciantes Alexandrum hunc, neque in oris Turcarum Im-
peratori subiectis, ad quas Venetijs profugus se contulerat,
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securum tutumue extitisse, fuit enim Magni Turci nomine
uinctus ad Augustinum missus Alexander; ita ipsum etiam
barbarae gentes officijs beneficijsque demulcebant (143).
Anno quoque MDXIV, cum Florentini solemni ritu diem
festum Tutelaris Johannis Bapfdae celebrarent, comperimus
Augustinum cum Cardinalibus Grimano, Petruccio, Medi-
ceo, Aragonensi, Ferrariensi, Bibbienensi, ac Francisco
Cibo et Juliano Mediceo, Florentiam se contulisse, redijs-
seque, itu redituque Senas pertranseuntem, hospitioque quos-
dam ex eis Cardinalibus excipientem in auitis aedibus (144).

Liberalitas

Liberalitatem eius, affines, cognati, amici paene omnes
experti sunt, cuius indicia uisuntur adhuc pluribus in locis,
uti Florentiae in Saluiatorum aedibus (145). Petrus Bem-
bus ab Epistolis Leonis X. in libris suis epistolaruuw uul-
gari sermone descriptis (146), ac etiam Petrus Arretinus in
suis, abunde testatum reliquerunt (147). Senensis Resp. be-
neficij gratiam et habuit, et retulit. Laborans aere alieno
anno MDVIIL. neque unde aurum extraheret commode ha-
bens, accepit ab Augustino, sponte mutuante, octomillia Flo-
renorum, donauitque contra illum portu, castro, redditibus-
que Portus Herculis ad annos XL.: immo et perpetuo, si
post illud tempus eadem octo millia non restituerentur (148).
Rem transigerant, Collegij Baliae nomine, Jo: bapta San-
ctius, Crescentius Petri Gorij, Jo: Antonius Sarracenus, Vgo
Azzolini, Vgurgerius et Pandulphus Petruccius, Bartholomei
filius, Jacoppi Nepos; fuitque munus pergratum Augustino
ex maris opportunitate, qua in alumine uentitando uteba-
tur. Caesar Borgia beneficum sibi Augustinum aliquando
inuenit, cum enim auri indigentia premeretur anno MDII.
in bello Vrbinate; omne Augustinus obtulit ei abaci instru-
mentum, quo ipse accepto, ac celerrime percussa pecunia,
habuit unde stipendia constitueret militibus, et feliciter po-
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tiretur uictoria (149). Quarum pecuniarum partem, praeter
quam quod in controuersiam reuocari oportuit, ut ex Filippo
Decio habetur Cons. 407, mortuo postea Alexandro Ponti-
fice, oppressoque Caesare Valentino, uix post decennium ab
Alexandro Francio eiusdem a Thesauris, Venetijs exigere
potuit (150). Carolo VIII., Galliae Regi, anno 1494 pertran-
seanti Romam, armis Regnum Neapolitanum recuperaturo,
commodauit ingentem auri uim, de qua loquitur Ludouicus
Canossius, Bauisae Episcopus, Nuntius in Gallijs in primo
Epistolarum Principum volumine (151). Venetiarum Respu-
blica anno MDXI. recepit ab Augustino, gratissimo munere,
aureorum centum millia in alumine, et XXV, millia in
numerata pecunia; ea conditione, ut intra septem annos
restitueret, solutis legittimo foenore septuncibus, praedibus-
que datis omnibus, qui Venetijs mercaturam facerent (152).
Julio II. Pontifici mutuasse legimus aureorum quadraginta
millia, accepisseque pignus mitram illam Pontificiam a
Paulo II. Pontifice tot gemmis ornatam, quam Regnum
nuncupabant (153). Verum anno MDXII. nescio qua ex causa
a Pontifice uiolenter erepta fuit, admirantibus plerisque
Romae proceribus, subitamque damnantibus Julij iracun-
diam, cuius quandoque nullus erat modus (154). Obijt paulo
post Julius, Augustino parum amicus, uerum eius patriae
Senis omnino infensus, quam clanculum emptam ab Impe-
ratore, fratris filio subdere dicebatur: quod Deus auertit, ut
in historijs Guicciardini legimus (155) et in epistolis, quae
a Principibus et ad Principes scriptae sunt (156). Eamdem
uero Mitram Cardinales, decedente Julio, continuo apud Au-
gustinum reponi uoluerunt, nec multos post menses solutum
integrum est pretium ;;30 aureorum (157). De Augustini li-
beralitate uagabatur per ora hominum continenter, quod et
nunc refertur, dictum illud: in congerendis diuitijs Merca-
torem, in donandis esse Regem. Extat nunc etiam Julij
Caesaris Scaligeri Buadonis Epigramma in libro, cui no-
men fecit Heroes (158), inter quos Augustinum numerans,
ita de illo canit, :
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« Heu cur magnanimam licuit non tangere dextram?
Cui me se ipsa darent pectora, lingua, manus.

Naturam immensam rara est fortuna sequuta,
Mox sociae certant utraque iuncta suae,

Magna dat haec, haec magna iubet dare, suscipit ille
Multa sibi quae habeat, quo dare multa uelit.

Priuatus Reges superat: spes pracuenit omnes,
Quaeque facit populus maxima uota Deis

Hunc Magnum, ast unum fecit fortuna petentem:
Hic omnes, etiam qui bona nulla petant

Scribens deficio: dando non deficit. Unum
Hoc sat habet, si se scit retinere sibi.

Portus Herculis cAdministratio (159)

Libet haec adnectere per uulgatam falso historiam a Ma-
leuolta (160), emptos tantum fuisse ab Augustino Castri
huius prouentus ac uectigalia, nihil uero dominationis aut
regiminis ad eum pertinuisse. Nam praeterquamquod eae
contractui dictae sunt conditiones, quas in tabulis cernere
est (161); scimus utramque praefecturam, Militiae scilicet
Justitiaeque, penes ipsum extitisse, adhibuisseque eum specta-
tae uirtutis uiros, qui a Senensi Rep. Potestatis Castella-
nique nomine uocabantur. Immo uero, et complures statio-
narios ibidem habuisse milites Silopetarios, Cirnenses ut
plurimum, ad arcis tutelam, qua inibi nempe Augustini
thesauri asseruabantur; constat enim, sicut ab ipso Au-
gustino antea, ita et post ab Johanne Lamio, Augustini
filiorum nomine ibidem Praefecto, anno MDXXYVI. sex auro
argentoque plenas arcas intra parietem esse abditas prope
arcis propugnaculum, quod mare spectat; urbis depopulatio-
nem, aut infelix aliud bellorum euentum praeuidente Si-
gismundo. Anno uero MDXIV. cum duobus Cirnensibus mi-
litibus rixantibus in eodem Castro, Nepos ex fratre Oratoris
Lusitani Regis, turbam sedaturus intercurrens, uulnere per
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inprudentiam accepto, interijsset: cumque oppidani lictorum
Senensium ducem occidissent, quod, Augustini disturbata
possessione, reum sceleris intra Castri moenia deprehendere
conaretur, quamquam, Senensis Reip. iusso, ad Arcem cum
copijs accesserint Julius Pannilinus, Alexander Bichus, Hie-
ronymus Tancredus, inceptaque oppugnatione, breui dedi-
titios excepere Praefectum et oppidanos. Nihilominus omnia
Augustino illico restitua fuere, refectaque ex integro quae-
cumque damna. Cumque eius literas iracundiae et quere-
larum plenas Patria atque Burghesius Petruccius recepis-
sent (162), Viterbium ad illum misere oratores Sigismundum
fratrem et Antonium Jordanum Venafranum a secretis Pe-
truccij, ut Augustinum conciliarent. Refert id Sigismundus
Titius (163), legimusque Burghesij epistolam ipsum patris
nomine compellantis, seque excusantis modestissime (164);
nec non etiam Leonis X. ad Burghesium de ea re, quae
est XXI. libri XII'. ex eis quas in lucem dedit Petrus Bem-
bus (165). Fuerat oppidum, ac praecipue Arx tum ab Au-
gustino, tum a Sigismundo munita militibus, armisque, et
Tormentis bellicis ingentibus Chigiae familiae Insignibus
notatis. Verum ab Andrea Auria anno 1526., pro Clemente
septimo bella gerente contra Senarum Remp., captum fuisse
constat, redditumque anno succedente, suis implicito malis
domi Pontifice, qui in alienos audacius, quam prudentius
arma mouerat; ut refert Orlandus Malauolta in Historia
Senensi (166), et Franciscus Guicciardinus (167). Ex hoc
eodem oppido Augustinus uina ut generosiora biberet, na-
uibus onerata in Orientem usque amandabat, et domum
reuecta, ob diutinam transfretationem, preciosiora ac sua=
uiora experiebatur. Fuerat, quod antiquitatis gratia minime
reticendum est, fuerat olim hoc oppidum, una cum finitima
regione, Monacorum Cisterciensium, qui dicuntur S. Sal-
uatoris in Monte Amiata ac S. Anastasij de Vrbe, atque
anno 1286. dederant in emphiteusim Ildebrandino Comiti
de Suuera, ita rem confitente Margarita Ildebrandini coniuge
publicis tabulis (168). Occupauit illud postea Senensis Resp.
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tamquam e Tirannorum manu, qui pacem deturbabant, ac
diu, repugnantibus Monacis, sub ditione tenuit absoluta.
Quousque, annum circiter 1452., in emphiteusim perpetuam
obtinuit ab eisdem Monacis, una cum caeteris portubus atque
castris, ea maxime conditione, ut de praeterito transactum
intelligeretur pretio flor. 50., in posterum uero solverentur
annuae librae auri XV. Acta res inter Abbatem Angelum,
et Nicolaum Seuerinum Oratorem Reip. Romae ex tabulis
Petri Mellini Romani Notarij (169), quod uidimus inter ma-
nuscripta Abbatis Ferdinandi Vghelli Florentini Romae an-
no 1628. Extant etiam ibidem tabulae anni 1460, in quibus
enunciatur apud nobiles uiros Franciscum de Ghinuccijs et
Ambrosium de Spannocchijs Mercatores extare quinque mil-
lia aureorum soluenda, Reip. Senensis nomine, his de causis
Cardinali Spoletano Commendatario S. Anastasij (qui erat
Erardus Herulus Narniensis) ex hac eadem lite rursus com-
posita. Paulus Jouius Hist. lib. 45. an. 1544. direptionem
narrat a Pyrata Aenobarbo factam arcis et oppidi.